XXII. Con questo peso convien però, dilettezzissimi, pesar l'anima: col peso del santuario. Così l'ha pesata Gesù Cristo, ancorchè ella fosse vostra e non sua. Per l'anima vostra ha pregato egli assiduamente, e con lagrime copiosissime, impiegando gran parte de' suoi giorni in chiedere al Padre la nostra salute: *In diebus carnis suae, preces, supplicationesque, cum clamore valido et lacrymis offerens* (ad Hebr. 5, 7). Questo è pregar davvero: aggiugnere alle preghiere le suppliche, le grida, i gemiti, il pianto. Così parimente ricercò egli con l'opere la nostra salute, non si contentando solo dell'orazione. Poteva il Signore con una stilla del suo purissimo sangue lavare i peccati di mille mondi, e pur ne volle spargere un bagno pieno. *Quod potuit gutta, dice san Bernardo, hoc voluit unda*. E perchè ciò? perchè imparassimo con qual abbondanza d'opere buone conveniva a noi procurar la salute nostra. Finalmente questa medesima nostra salute cercò egli unicamente, venuto in terra: questa ebbe per fine di tutte le sue parole, di tutti i suoi passi, di tutte le sue azioni, di tutti i miracoli, di tutti i misteri, di tutti i suoi penosi dolori: *Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Io. 10, 10): afflichè apprendessimo ancora noi a non far conto d'altro, che di ciò che giova a salvarsi. Su questo modello dunque lavorate la grand'opera della vostra salute eterna, e non dubitate poi che non siate per conseguirla. *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae; cioè quamdiu durabit vita sanctorum cum Deo* (Bel. in hunc locum): vita che senza dubbio non avrà fine. In questa terra non si può dire che abitiamo con Dio, ma solo che camminiamo per ritrovarlo: *Obsecro, ut digne ambuletis vocatione, qua vo-*

*cati estis* (ad Eph. 4, 1). Abiteremo con esso lui in paradiso, dove per tutti i secoli benediremo ad uno ad uno quei passi che avremo qua giù dati per arrivarvi.

## RAGIONAMENTO SETTIMO

*Sopra il precetto d' amare Iddio.*

I. Iddio nostro Signore non ci ha mai data dimostrazione maggiore d' essere insieme e padrone sovrano e padre amorevolissimo, che quando si compiacque di comandarci che l'amassimo con tutto il cuore, con tutta l'anima, con tutte le forze: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua* (Deut. 6, 5). Si mostrò allora più che mai padrone, volendo per tributo i nostri cuori; e si mostrò anche più che mai padre, mentre di tutti gli affetti niuno più gli gradì, che l'amore. Ha dunque un tale comandamento per base tutta la grandezza e tutta la bontà del Signore: onde non è maraviglia, se si chiami il primo e massimo di tutti i precetti, e se in esso solo si comprendii tutta la legge. Dopo un tale comandamento siamo ora doppiamente tenuti ad amare Iddio, e perchè egli lo merita, e perchè così ci ha ordinato: onde come per questo sono cresciute in noi le obbligazioni di amarlo, così dee crescere la sollecitudine di soddisfare a sì nobili obbligazioni. Io son però risoluto di spiegarvi il dì d'oggi questo comandamento di amare Iddio sopra ogni cosa, affinchè possiate adempirlo con perfezione; perchè altramente, se sarebbe una mostruosità infernale non amar Dio, quand' egli solo ci permettesse d'amarlo, quale mostruosità sarà non amarlo, quando anche ce lo comanda?